

COSTO TRASPARENTE PRODUZIONE GRANA PADANO

N°	DESCRIZIONE	CALCOLO	IMPATTO	NOTE
1	Latte bio		9,8	0,7€/lt=nuovo prezzo latte 14lt di latte per 1 kg di grana
2	Trasporto giornaliero dalla stalla	150 €/giorno 6 forme da 37 kg = 222 kg 150/222	0,67	
3	Lavorazione	14 euro/8 kg grana	1,75	14 euro/qle latte lavorato per: Lavorazione in caldaia Salatura Taglio e confezionamento
4	Stagionatura	Affitto locali 2500 €/mese 2500/6660	0,37	Produzione giornaliera 6 forme x 37 kg = 222 kg x 30 gg = 6660
		Trasporto (settimanale) costo 100 €/1550 kg	0,06	6 forme x 37 = 222 x 7 = 1554 portata mezzo trasp. 15 qli
		costo finanziario 48600 €/84700 kg	0,56	Costo 48600 € per 2732 forme 2732 x 31 = 84700
5	Materiali per etichettatura e imballaggio	costo totale aziendale 26.500 26500 x 0,68 = 18.000 18000 € /68.000 kg =	0,26	percentuale grana sul fatturato totale aziendale = 68% produzione totale annua di grana = 68000 kg
6	Manutenzioni	costo totale annuale 20.500 20500 x 0,68 = 14000 14000 €/68000 kg =	0,2	
7	Leasing	costo totale per produzione grana 13500 €/68000 kg =	0,2	già ridotto quota leasing furgone
8	Costi amministrativi e vendite	costo annuo totale = 20000 20000 x 0,68 = 13600 13600 €/68000 kg =	0,2	
9	TFR	Euro 8.976,36	0,1	68% del totale
10	Spese bancarie	costo totale annuo 18700 € 18700 x 0,68 = 12700 12700 €/68000 kg =	0,19	
11	Imposte	costo annuo totale 32000 € 32000 x 0,68 = 21800 21800 €/68000 =	0,32	compreso tassa rifiuti
12	Ammortamento immobili	Euro 9.242,14	0,1	68% del totale
13	costo 3 soci	Euro 80.131,64	0,8	stipendio mensile, contributi e tasse
14	Forme prodotte sottoscelte	30% della produzione di minore qualità	0,9	
TOTALE			16,5	

RICAVATO DAI DATI DI BILANCIO PROVVISORI AL 31/12/2023

COSTO TRASPARENTE PRODUZIONE GRANA PADANO

N°	DESCRIZIONE	CALCOLO	IMPATTO	NOTE
1	Latte bio	475 lt x 0,68/33kg	9,00	al netto del ricavo per il burro
2	Trasporto giornaliero dalla stalla	150 €/giorno 6 forme da 37 kg = 222 kg 150/222	0,67	
3	Lavorazione	12 euro/8 kg grana	1,5	12 euro/qle latte lavorato per: Lavorazione in caldaia Salatura Taglio e confezionamento
4	Stagionatura	Affitto locali 2500 €/mese 2500/6660	0,37	Produzione giornaliera 6 forme x 37 kg = 222 kg x 30 gg = 6660
		Trasporto (settimanale) costo 100 €/1550 kg	0,06	6 forme x 37 = 222 x 7 = 1554 portata mezzo trasp. 15 qli
			0,77	Costo 60000 € per 2504 forme 2504 x 31 = 77624
5	Materiali per etichettatura e imballaggio	costo totale aziendale 41.5360 41.536 x 0,76 = 31.567 31,567 € /77624 kg =	0,41	percentuale grana sul fatturato totale aziendale = 76% produzione totale annua di grana = 77624 kg
6	Manutenzioni	costo totale annuale 28.463 28.463 x 0,76 = 21.631 € /77624 kg =	0,28	
7	Leasing	costo totale per produzione grana 6.500 €/68000 kg =	0,1	già ridotto quota leasing furgone
8	Costi amministrativi e vendite	costo annuo totale = 23000 23000 x 0,76 = 17480 17480 €/77624 kg =	0,26	
9	TFR	Euro 9.5376	0,12	68% del totale
10	Spese bancarie	costo totale annuo 7540 € 7540 €/77624 kg =	0,1	0,1
11	Imposte	costo annuo totale 25800 € 25800 x 0,76 = 19680 19680 €/77624 =	0,25	compreso tassa rifiuti
12	Ammortamento immobili+attrezz.	Euro 9.242,14	0,1	76% del totale
13	costo 3 soci	103.800,00	1,33	stipendio mensile, contributi+tasse
14	Forme prodotte sottoscelte		0,54	produzione di II scelta
TOTALE			16,56	

*Il costo finale trasparente è di 16,54 euro, arrotondato a 16,50 riducendo la quota dedicata al formaggio di 2° scelta.

*I contributi ai 2 Fondi (0,40 cent. al territoriale 0,10 al FSF di CoE) non sono aggiunti perché saranno presi dai ricavati di altri formaggi del Biocaseificio